
Cl
gemeente BriPnSSCPm

CP
Oplegnotitie Omnibuzz: 1-ste Herziening begroting 2017, begroting 
2018 en Meerjarenperspectief 2019-2021.
Registratiekenmerk 721987 
Gemeentebladnr. 2017/16

Rol van de raad
De raad wordt in de gelegenheid gesteld zienswijzen kenbaar te maken ten aanzien van de 1-ste Herziening begroting 
2017, de begroting 2018 en het Meeijarenperspectief 2019-2021

Context van het raadsvoorstel
In de reguliere begrotingscyclus van de GR Omnibuzz wordt de Raad in de gelegenheid gesteld zienswijzen in te dienen 
ten aanzien van de concept-begroting. In dit geval gaat het om een herziene begroting 2017, de begroting 2018 en het 
Meerjarenperspectief voor de periode 2019-2021.
Opties van het raadsvoorstel op hoofdlijnen
De Raad wordt voorgesteld in te stemmen met 1-ste Herziening begroting 2017, de begroting 2018 en het 
Meerjarenperspectief 2019-2021 en dit schriftelijk kenbaar te maken bij het Bestuur van de GR Omnibuzz.

Financiële / personele / Juridische gevolgen?
Het beschibaar budget voor het WMO-vervoer is in Meerjarenperspectief ontoereikend. Dit wordt met name veroorzaakt 
door de jaarlijkse indexering. De noodzakelijke bijraming vindt plaats via de Perspectiefhota.
Is achteraf meetbaar of de doelstellingen gehaald zijn?
De begrotingen worden vastgesteld door het bestuur van de GR Omnibuzz.

Is er een tijdpad bijgevoegd?
De Raad is in de gelegenheid haar zienswijzen in te dienen voor 26 mei 2017 

Zijn er bijlagen bijgevoegd of ter inzage?
- Brief aan Raad nr. 6: Omnibuzz 1-ste Begrotingswijziging 2017 (Verseon nr. 719339)
- Brief aan Raad nr. 7: Omnibuzz begroting 2018 en Meerjarenperspectief 2019-2021 (Verseon nr. 719362).

1 van 6



Raadsvoorstel

Collegeverg. d.d. : 4 april 2017
Registratiekenmerk
Gemeentebladnr.
Dienst / Afdeling
Behandelvoorsteinr.
Portefeuillehouder
Onderwerp

Raadsverg. d.d.
Uiterlijke
beslisdatum

721987
2017/16
Ruimtelijke ontwikkeling en vastgoed
721987
P.F. Heinen
Omnibuzz: 1-ste Herziening begroting 2017, begroting 2018 en 
Meerjarenperspectief 2019-2021.
23 mei 2017
(Motivering, wettelijke verplichting c.q. toezegging)

Aan de raad,

Voorstel/ambtelijk advies
De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2017/16;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 4 april 2017, dienst/afdeling Ruimtelijke ontwikkeling en 
vastgoed

gelet op het bepaalde in de GR Omnibuzz;

Besluit:

in te stemmen met 1-ste Herziening begroting 2017, de Begroting 2018 en het Meerjarenperspectief 2019-2021 
Omnibuzz en het Bestuur van de GR Omnibuzz daarvan schriftelijk in kennis te stellen.

3. Aanleiding
Bij schrijven van 17 maart Jl. presenteert Omnibuzz de eerste begrotingswijziging 2017 alsmede de concept begroting 
2018 & meerjarenperspectief 2019-2021 van de gemeenschappelijke regeling Omnibuzz.
De gemeente wordt uitgenodigd uiterliJk 26 mei 2017 een zienswijze in te dienen aangaande deze begrotingen.

4. Probleemstelling
In september 2016 heeft Omnibuzz een Begroting 2017 voorgelegd. Deze begroting was sterk gebaseerd op aannames, 
omdat de vervoerskosten en de kosten voor een call-centrum op dat moment nog niet bekend waren. Deze begroting had 
daarom ook een sterk pro-forma karakter. Met een Raadsinfobrief hebben wij u daarover geïnformeerd, met verwijzing 
naar de aangekondigde 1-ste Begrotingswijziging 2017, welke nu binnen de reguliere cyclus en de gestelde termijnen 
behandeld kan worden.

5. Doelen / beoogd resultaat
Met de vorming van de GR Omnibuzz beogen de Limburgse gemeenten een kwalitatief hoogstaande vervoersvoorziening 
te blijven bieden, waarvoor een flexibele en toekomstbestendige organisatie van het doelgroepenvervoer nodig is die 
direct door de gemeente aangestuurd kan worden. Bundeling van vervoer en centrale aansturing dragen bij aan 
kostenbeheersing.

b. wat gaan we ervoor doen?
- inschakeling Beter Buren wenselijk / mogelijk? Betere Buren heeft geen rol bij dit onderwerp.
- zelf initiatief nemen e/o initiatief burgers / maatschappelijk middelveld / bedrijfsleven bevorderen?
Het regelen van het doelgroepenvervoer betreft een samenwerking tussen 32 Limburgse gemeenten.

c. hoe meten we of het beoogde resultaat is bereikt?
De begroting wordt vastgesteld door het bestuur van de GR Omnibuzz.

6. Kaders

2 van 6



a. algemene beleidskaders (landelijk / provinciaal / lokaal)
Het doelgroepenvervoer is een wettelijke taak voor gemeenten (Wet maatschappelijke ondersteuning 2015, de Wet op het 
primair onderwijs, de Wet op het voortgezet onderwijs en de Wet op de expertisecentra).

b. autonoom beleid / taken in medebewind?
Leidend is de GR Omnibuzz.

c. past het voorstel in de strategische visie?
-ja, het bereikbaar maken van voorzieningen en bevorderen van sociale contacten, het zo lang mogelijk zelfstandig 
kunnen blijven/op eigen kracht.

d. relatie met programmabegroting?
- Programma 2: Brunssum, een hechte en zorgzame samenleving van actieve burgers!
- beleidsveld: Maatschappelijke ondersteuning

7. Argumenten / overwegingen
De concept eerste begrotingswijziging 2017 is samengesteld op basis van de volgende uitgangspunten:

De begroting 2017 heeft betrekking op het verlengde boekjaar 2017 dat loopt van 11 december 2016 tot en met 
31 december 2017. Vanaf 2018 lopen de boekjaren weer gelijk met de kalenderjaren. Alle bedragen zijn 
weergegeven exclusief BTW.

Het vervoersvolume is gebaseerd op de gerealiseerde cijfers over de periode twee jaar voorafgaand aan het jaar 
waarop de begroting betrekking heeft.

Om te voorkomen dat er door tussentijdse stijgingen in het vervoersniveau tekorten ontstaan, zijn de 
gerealiseerde cijfers voor het vervoer verhoogd met 5%. Deze opslag wordt gehanteerd voor 2017 en 2018. 
Omnibuzz houdt er terdege rekening mee dat het nieuwe Openbaar vervoer (per 11 december 2016) kan leiden 
tot een toestroom van nieuwe klanten en intensiever gebruik door bestaande klanten voor het Omnibuzz vervoer. 
Genoemd worden:
- De lijnvoering is in negatieve zin veranderd.
- De bedieningstijden van het OV veranderen in negatieve.
- De OV-jaarkaart zoals deze voorheen in Noord- en Midden-Limburg gratis aan de

Wmo- geïndiceerde klanten werd aangeboden, wordt omgezet in een Voor Elkaar Pas waarbij 
de Wmo-geïndiceerde klanten tegen een gereduceerd tarief kunnen reizen in het OV in Limburg.

De gehanteerde prijs is de prijs zoals die voor heel Limburg voortvloeit uit de aanbesteding en de afspraken 
gemaakt in het kader van de affekensystematiek. Op basis van deze berekening resulteert voor het begrotingsjaar 
2017 een zoneprijs ad € 3,71 exclusief BTW. De toeslagprijs per zone bedraagt € 0,37 exclusief BTW of € 0,93 
exclusief BTW, afhankelijk van de soort toeslag.
Voor de begroting 2018 en het Meerjarenperspectief wordt de indexering uit de vervoersbranche 
(NEA)toegepast.

Wat betreft de klantbijdrage is in de begrotingen gerekend met het huidige bedrag ad € 0,61 (exclusief BTW). 
Ook in het Meerjarenperspectief is geen indexering toegepast. De hoogte van de klantbijdrage

Er is een nieuwe inschatting gemaakt van de diverse kostencomponenten op basis van de meest actuele 
informatie.

Buiten de vernieuwde inschatting van de diverse kostencomponenten is er geen indexering toegepast. Vanaf 
jaarschijf2018 wordt de algemene indexatie berekend op basis van het gemiddelde Consumentprijsindexcijfer 
(CPI) van het Centraal Planbureau (CPB) over de afgelopen 10 jaar, zijnde 2%.

Indexatie van de salariscomponent is gebeurd op basis van beschikbare Cao informatie over 2017 (CAR-UWO), 
of inflatievolgende ontwikkeling (voor zover deze nog niet beschikbaar is).

De kosten voor regie zijn opgenomen op basis van de contractuele afspraken met PZN. De kosten voor planning 
worden geacht in het tarief van de vervoerders te zijn inbegrepen.

3 van 6



Alle vervoerskosten worden conform uitgangspunt notitie affekensystematiek (alsook gemeenschappelijke 
regeling) op basis van daadwerkelijk gebruik met de onderscheidene gemeenten afgerekend.

De affekensystematiek voor de overige kosten van beheer, regie en planning gebeurt op basis van de 
verdeelsleutel 50% inwoneraantal (per 1 januari 2017, bron CBS) en 50 % op basis van aantal pashouders (per 1 
januari 2017, bron klantadministratie Otnnibuzz).

Er wordt in deze begroting geen rekening gehouden met lasten en/of baten 
die voortvloeien uit afspraken met:
□ vervoerders (bijv. bonus / malus)
□ gemeenten (bijv. beheer taxipoint)
□ klanten (bijv. hardheidsclausule)

Er wordt een algemene reserve aangehouden ter hoogte van € 1.124.000,00.
Er is bij het opstellen van deze begroting het standpunt ingenomen dat Omnibuzz 
niet vennootschapsbelastingplichtig zal zijn.

Meerjarenperspectief 2019-2021.
Voor het Meerjarenperspectief geldt dat het vervoersvolume zoals opgenomen in de begroting 2018 de basis vormt voor 
het meerjarenperspectief Er wordt uitgegaan van een nul lijn.
In 2018 zal het WMO-doelgroepenvervoer opnieuw worden aanbesteed, voor de begroting 2019 zullen er nieuwe tarieven 
beschikbaar komen. In meerjarenperspectief wordt daarom een inschatting gemaakt van dit tarief door de zoneprijs voor 
2018 te verhogen met de NEA-index.
Er wordt een nieuwe inschatting gemaakt van de kosten regie en planning op basis van de meest actuele informatie.
Kosten planning worden vanaf 2019 niet meer geacht in het tarief van de vervoerders te zijn inbegrepen maar in eigen 
beheer te zijn gebracht.

8. Advies
Wij beschouwen de Begrotingswijziging 2017 als een realistische begroting, gebaseerd op harde cijfers. Het 
daadwerkelijk gebruik van het Omnibuzz-vervoer blijft overigens altijd een inschatting, gebaseerd op het gebruik in 
voorgaande jaren. Jaarlijks fluctueert het reisgedrag.

Met betrekking tot de gehanteerde marge 5% voor het opvangen van negatieve gevolgen van het nieuwe openbaar vervoer 
moet gesteld worden dat deze betrekking hebben op heel Limburg, maar niet in alle regio's op gelijke wijze aan de orde te 
hoeven zijn. Het wegvallen van gratis OV in Noord- en Midden Limburg zal voor onze regio geen gevolgen hebben. 
Specifiek voor Brunssum kan gesteld worden dat met name de kwaliteit van het OV voor reizigers uit de Egge en 
Schuttersveld minder is geworden (overstappen!). Het is niet de verwachting dat dit voor Brunssum een effect van 5% 
heeft op het Omnibuzz-gebruik, maar het is op dit moment nog te vroeg hierover uitsluitsel te geven. Met het hanteren van 
een toeslag in de begroting kunnen onvoorziene ontwikkelingen in ieder geval worden opgevangen.

Voor de begrotingsjaren 2017 en 2018 worden de nu voorgelegde begrotingen als realistisch gezien, waarin nog wel enige 
fluctuaties kunnen optreden als gevolg van bovenstaande.
Ten aanzien van het Meerjarenperspectief wordt opgemerkt dat de nu gepresenteerde bedragen nog beïnvloed kunnen 
worden door een nieuwe aanbesteding van het vervoer (2019) en de overheveling van het call-centrum naar de 
Regiecentrale Omnibuzz.

Wij stellen uw Raad voor in te stemmen met de 1-ste herziening begroting 2017, de begroting 2018 en het 
Meerj arenperspectief 2019-2021.
Met verwijzing naar de financiële paragraaf, zullen wij de in meerjarenperspectief benodigde extra budgetten via de 
Perspectiefhota bij ramen.

9. Aanpak / uitvoering
a. financiële gevolgen en dekking
In ons raadsvoorstel m.b.t. toetreding tot de GR Omnibuzz (maart 2016) is reeds gemeld dat het beschikbaar budget voor 
de uitvoering van het WMO-vervoer/Regiotaxi ad € 507.598,- in meerjarenperspectief tekort schiet. Omdat de 
werkelijke kosten op dat moment nog niet bekend waren, werd voorgesteld eerst de ontwikkelingen rond de aanbesteding 
van het vervoer af te wachten en op grond daarvan te bezien in welke omvang begrotingsaanpassingen noodzakelijk zijn. 
Deze kosten zijn nu bekend en in de begroting verwerkt.
Toename van kosten in meerjarenperpectief worden vooral veroorzaakt door indexering. Het bedrag 2017 is gebaseerd op

4 van 6



een verlengd boekjaar, waarin ook de kosten van 11 december t/m 31 december 2016 zijn opgenomen.

In meeijarenperspectief betekent dit het volgende:
Benodigd budgetbenodigd extra budget
2017: €540.678,00 
2018: €506.153,00 
2019: €530.196,00 
2020: € 538.409,00 
2021: €547.047,00

€ 33.080,00 *betreft verlengd boekjaar incl. december 2016 
€ -
€ 11.694,00 
€ 8.213,00 
€ 8.638,00

b. risico's?
Het meeijarenperspectief gaat uit van indexering van de kosten, ook de vervoerskosten. Het huidige contract met de 
vervoerbedrijven loopt echter twee jaar en voor 2019 moet het vervoer weer opnieuw aanbesteed worden. De werkelijke 
inschrijfbedragen zullen alsdan blijken.

Effecten van veranderingen in het openbaar vervoer zij n in de begrotingen voor 2017 en 2018 meegenomen. Of er 
effecten zijn en zo ja, in welke omvang, zal moet blijken. Periodieke managementrapportages zullen in deze 
veronderstelde ontwikkeling inzicht geven. Door een toeslag van 5% mee te nemen in de begrotingen, worden eventuele 
effecten ondervangen.

c. tijdpad / mijlpalen / vervolgtraject / evaluatie
De Raad wordt in de gelegenheid gesteld om voor 26 mei a.s. haar zienswijzen af te geven ten aanzien van de herziene 
begroting 2017, de begroting 2018 en het meerjarenperspectief.

d. uitvoerende partners intern en extern (werkstructuur)
In de GR Omnibuzz zijn 32 gemeenten vertegenwoordigd.

e. communicatie intern en extern?
- advies / instemming / informatie OR: dit onderwerp heeft geen personele- of organisatorische consequenties.
- persbericht: nee
- terinzagelegging: nee
- overig extern: nee

10. Bijlagen
- Brief aan Raad nr. 6: Omnibuzz 1-ste Begrotingswijziging 2017 (Verseon nr. 719339)
- Brief aan Raad nr. 7: Omnibuzz begroting 2018 en Meerjarenperspectief 2019-2021 (Verseon nr. 719362).

Het college van burgemeester en wethouders.

burgemeester.

secretaris.

5 van 6



Raadsbesluit

Gemeenteblad nr.
Dienst/Afdeling
Registratiekenmerk

2017/16
Ruimtelijke ontwikkeling en vastgoed 
721987

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2017/16;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 4 april 2017, dienst/afdeling Ruimtelijke ontwikkeling en 
vastgoed

gelet op het bepaalde in de GR Omnibuzz;

Besluit:

in te stemmen met 1-ste Herziening begroting 2017, de Begroting 2018 en het Meerjarenperspectief 2019-2021 
Omnibuzz en het Bestuur van de GR Omnibuzz daarvan schriftelijk in kennis te stellen.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van

De Raad voomoe k

voorzitter.

2 3 MEI 2017

6 van 6


